31.9m3/d。由两部分组成，即一般废水处理系统和生物废水处理系统，由调节池、冷

却器和化学灭活装置等组成，废水处理系统运行稳定。

（三）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

健进制药有限公司注射用药品生产项目《环境影响报告表》于 2013 年 2月 6日

获得成都高新区城市管理和环境保护局批复，批复文号：成高环字[2013]103 号；

健进制药有限公司注射用药品生产项目《竣工环境保护验收报告书》于 2014 年

5 月13日获得成都高新区城市管理和环境保护局批复，批复文号：成高环字[2014]169

号；

南京健友生化制药股份有限公司   2018 年年度报告

70 / 214

健进制药有限公司于 2014年 6月 1日获得由成都高新区城市管理和环境保护局

颁发的《排放污染物许可证》，证书编号：川环许 A高新 0043。

（四）突发环境事件应急预案

健进制药有限公司制定了公司环境事件应急预案程序，程序包括所有可能对环境

有影响的事故的应急预案。

（五）环境自行监测方案

健进制药有限公司委托第三方检测机构对废水、废气和厂界噪声进行了监测，监

测结果显示各项污染物指标均达标排放。

（六）其他应当公开的环境信息

不适用。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

南京健友生化制药股份有限公司   2018 年年度报告

71 / 214

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

36,000.00 85.01 187.59  10,800.00 -20,205.41 -9,217.82 26,782.18 48.48

1、国家持股 635.00 1.50   190.50 -825.50 -635.00

2、国有法人持股 9,269.36 21.89   2,780.81 -12,050.17 -9,269.36

3、其他内资持股 14,826.79 35.01 187.59  4,448.04 -3,880.31 755.32 15,582.11 28.21

其中：境内非国

有法人持股

332.82 0.79   99.85 -432.67 -332.82

境内自然

人持股

14,493.97 34.22 187.59  4,348.19 -3,447.64 1,088.14 15,582.11 28.21

4、外资持股 11,268.85 26.61   3,380.65 -3,449.43 -68.78 11,200.07 20.27

其中：境外法人

持股

2,653.41 6.27   796.02 -3,449.43 -2,653.41

境外自然

人持股

8,615.44 20.34   2,584.63  2,584.63 11,200.07 20.27

二、无限售条件

流通股份

6,350.00 14.99   1,905.00 20,205.41 22,110.41 28,460.41 51.52

1、人民币普通股 6,350.00 14.99   1,905.00 20,205.41 22,110.41 28,460.41 51.52

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数

42,350.00 100 187.59  12,705.00 0 12,892.59 55,242.59 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、公积金转增股本

南京健友生化制药股份有限公司   2018 年年度报告

72 / 214

2018年 3月 2日公司召开 2017度度股东大会，审议通过了公司 2017年度利润分

配方案。利润分配以 42,350万股为基数，以公积金每 10股转增 3股，共计转增 12,705

万股，变动后总股本为 55,055万股。

2、2018年 4月 27日，公司完成 2018年限制性股票激励计划的首次授予登记工

作，向 99名激励对象首次授予限制性股票 187.59 万股，公司总股本由 55,055万股

增加至 55,242.59万股，详情参见 2018年 5 月 3日披露的编号为 2018-043的公司公

告。

3、2018年 7月 19日，公司首次公开发行限售股共计 202,054,060 股上市流通 ，

详情参见 2018年 7 月 13日披露的编号为 2018-059的公司公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

[…]

--净利润 728,886.55 526,941.55

--其他综合收益 165,862.68 -165,398.01

--综合收益总额 894,749.23 361,543.54

联营企业：

南京健友生化制药股份有限公司   2018 年年度报告

193 / 214

投资账面价值合计

下列各项按持股比例计算

的合计数

--净利润

--其他综合收益

--综合收益总额

其他说明

无

(5).合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6).合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7).与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8).与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资、借款、应收及其他应收款、应付账款、其

他应付款及银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风

南京健友生化制药股份有限公司   2018 年年度报告

194 / 214

险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这

些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司

承受外汇风险主要与所持有美元、港币等币种的银行存款、应收账款、短期借款、应

付账款等有关，由于美元等币种与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外

汇风险，本公司主要采取购买远期外汇合约以消除超过人民币的外汇风险敞口。 于

资产负债表日，本公司外币货币性资产及外币货币性负债的余额如下：

项目 资产 负债

美元 55,489,163.45 19,886,735.77

欧元 3,511,265.48 26,664,786.92

港币 2,485.58

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与外币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%

的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期

归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

本年利润增加/减少 美元影响 欧元影响 港币影响

人民币贬值 1,780,121.38 -1,157,676.07 124.28

人民币升值 -1,780,121.38 1,157,676.07 -124.28

（2）利率风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短

期借款。由于固定利率借款均为短期借款，因此本公司管理层认为利率风险-公允价

值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

南京健友生化制药股份有限公司   2018 年年度报告

195 / 214

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的

短期借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变

动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费

用的假设。对于浮动利率计息之短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计

年度内将可以继续循环借款。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减

变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。 在上述假设的基础上，在其他变量不

变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本公司 2018年度归属于母公司所

有者的净利润将会减少/增加人民币 1,607,056.84 元。该影响主要源于本公司所持有

的以浮动利率计息之短期借款的利率变化。

（4）其他价格风险

本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。

因此，本公司面临价格风险。本公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此

本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

2018年 12月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合

同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债

表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值